tendo em vista que o seu parcelamento não é técnica e economicamente viável, 

representando perda de economia de escala. 

1.3 Esta licitação será realizada na forma eletrônica.  

1.4 O modo de disputa adotado é o ABERTO. 

1.5 O valor total global estimado para a contratação é de R$ 172.704,21 (cento e setenta e dois 

mil, setecentos e quatro reais e vinte e um centavos). 

1.6 O critério de julgamento adotado será o MAIOR DESCONTO, observadas as exigências 

contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 

1.7 Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

[...]

I = Índice de atualização financeira, calculado segundo a fórmula: 

I = 
(6 / 100) 

365 

Sendo: 
N = Número de dias entre a data limite prevista para o pagamento 
e a data do efetivo pagamento 
VP = Valor da Parcela em atraso 

17 DOS PREÇOS E DO REAJUSTE 

17.1 O preço estimado da contratação é de R$ 172.704,21 (cento e setenta e dois mil, 

setecentos e quatro reais e vinte e um centavos). 

17.2  O preço do contrato poderá ser reajustado, observado o interregno mínimo de um ano, 

contado a partir da data limite para apresentação da proposta, mediante requerimento 

escrito a contratada, no caso do primeiro reajuste ou da data do reajuste anterior, na

[...]

previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, materiais de consumo, 
seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto contratado. 

8. CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTE 

8.1. O prazo para a Contratada solicitar o reajuste encerra-se 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 
após a data do aniversário da apresentação da proposta. 

8.1.1. Caso a Contratada não solicite o reajuste tempestivamente, dentro do prazo acima fixado, 
ocorrerá a preclusão do direito ao reajuste. 

8.2. Os reajustes serão formalizados por meio de Termo de Apostilamento.